132.348   ‐   ‐   ‐   132.348

Recursos de aceites e emissão de títulos

Recursos de aceites e emissão de títulos  ‐ LCI/LCA   ‐   67.803   185.572   86.410   339.784

LF ‐ Letra Financeira   ‐   ‐   ‐   103.486   103.486

   ‐   67.803   185.572   189.896   443.271

Total   147.314   84.231   239.166   299.917   770.628

Circulante 470.711

Não circulante 299.917

Banco Ribeirão Preto S.A.
Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2022

28

b. Composição das exposições dos instrumentos de captação, por indexador

O custo destes instrumentos de captação, está classificado no demonstrativo de resultado, na
rubrica “Despesas da intermediação financeira - Operações de captação”, no montante de:

Vencimento

Sem

vencimento

Até

 90 dias

De 90

a 360 dias

Acima de 360

dias

31 de dezembro

de 2021

Depósitos

Depósito à vista   23.987   ‐   ‐   ‐   23.987

Depósito a prazo   ‐   14.688   42.973   68.220   125.881

Captação Estruturada   ‐   ‐   943   ‐   943

Depósito a prazo com garantia especial   ‐   ‐   122.291   20.820   143.111

   23.987   14.688   166.207   89.040   293.922

Relações interfinanceiras

Vinculados  a compromisso de revenda: LTN   113.520   ‐   ‐   ‐   113.520

   113.520   ‐   ‐   ‐   113.520

Recursos de aceites e emissão de títulos

Recursos de aceites e emissão de títulos  ‐ LCI/LCA   ‐   19.682   89.895   180.427   290.004

LFG ‐ Letra Financeira Garantida   ‐   ‐   33.878   ‐   33.878

   ‐   19.682   123.773   180.427   323.882

Total   137.507   34.370   289.980   269.467   731.324

Circulante 461.857

Não circulante 269.467

31 de dezembro de 2022 31 de dezembro de 2021

Valor % de alocação Valor % de alocação

CDI 479.908 77,0% 301.108 50,8%

IPCA 134.679 21,6% 242.094 40,8%

SELIC   ‐   0,0% 33.877 5,7%

PRE 8.728 1,4% 15.794 2,7%

Total captação 623.314   100% 592.873   100%

* exceto dépositos  à vista e operações  vinculadas  à compromisso de revenda

Exercícios findos em 31 de dezembro de

2022 2021

Custo de instrumentos  de captação 69.071   50.491

Custo operações compromissadas 17.964   5.190

Fundo Garantidor de Crédito 960   1.059

Total Despesa Operações de captação 87.995   56.740

Banco Ribeirão Preto S.A.
Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2022

29

14 Obrigações por empréstimos e repasse

(i) Referem-se a repasses de recursos do BNDES/FINAME, com vencimento final até 2027, sobre as quais incide a

Taxa de Longo Prazo (TLP), taxa fixa do BNDES (TFB), pré-fixada e taxa Selic.

(ii) Referem-se a repasses de recursos do FUNCAFE, sobre as quais incide taxa de juros aproximadamente de 8% a.a.
(2021 – 4% a.a.) para os recursos liberados aos clientes e taxa Selic para os recursos ainda não liberados.

No demonstrativo de Resultado, a rubrica “Operações de empréstimos e repasses”, no valor